II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados da administração municipal direta e indireta, bem como os fundos e fundações instituídos 

e mantidos pelo Poder Público Municipal.  

Art. 2° A receita total estimada nos Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de: R$ 

1.570.686.950,23(Um bilhão, quinhentos e setenta milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, 

novecentos e cinquenta reais e vinte e três centavos); 

Art. 3° A receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Rendas e Outras 

Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, com o seguinte desdobramento:  

RECEITAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

[...]

2 . 3 . Amortização de Empréstimos 338.000,00              

Total das Receitas de Capital 27.898.000,00       

Total Geral Líquido da Receita 1.570.686.950,23  

Art. 4° - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social é de R$ 

$1.570.686.950,23(Um bilhão, quinhentos e setenta milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, 

novecentos e cinquenta reais e vinte e três centavos), conforme discriminado abaixo: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 1.252.086.513,28(Um bilhão, duzentos e cinquenta edois milhões, oitenta e 

seis mil, quinhentos e treze reais e vinte e oito centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 318.600.436,95(Trezentos e dezoito milhões, seiscentos 

mil, quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e cincocentavos); 

Parágrafo único – Do montante estimado no caput a parcela de R$65.456.237,02(Sessenta e cinco 

milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e dois centavos) refere-se à 

despesa intraorçamentária. 

Art. 5° - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos que representam a 

composição por função e por órgão, conforme o seguinte desdobramento sintético:  

DESPESAS POR FUNÇÕES

[...]

V – Suprimido por Emenda Legislativa; 

VI – Suprimido por Emenda Legislativa.  

Parágrafo Único – Suprimido por Emenda Legislativa.  

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito no País e no 

Exterior, até o limite de R$ 27.550.000,00 (Vinte e sete milhões e quinhentos e cinquenta mil reais), 

observado o disposto na Constituição Federal e nas Resoluções do Senado Federal, que regem o 

endividamento público.  

Art. 8° - O Poder Executivo fica autorizado a adaptar o Orçamento aprovado por esta Lei, 

em virtude de alienação de participação acionária, inclusive controle de abertura de capital, aumento